مورخان دوره صفویه در گزارش حوادث دوره شاه اسماعیل دوم، کمتر سعی در ارائه روایت تفصیلی از حوادث آن دوران به دلیل گرایش‌های شاه اسماعیل دوم داشته‌اند و به اختصار از حوادث آن دوره سخن گفته‌اند و البته به دلیل تصدی مقام صدارت از سوی میرمخدوم شریفی، اشاراتی نیز به او آورده‌اند.^۳ میرمخدوم شریفی در حدود ۹۵۱-۹۵۲ ق. ۱۵۴۴-۱۵۴۵ م. در شیراز در خانواده‌ای از سادات زمین‌دار که روابط نزدیکی با صفویان داشتند، به دنیا آمد.^۴ میرمخدوم (النواقض، برگ ۱۳۱ ب) در

است. کاهش درآمد به دلیل سیطره عثمانی بر راه‌های بازرگانی تجارت ابریشم و آشفتگی‌های داخلی دلایل ضعف اقتصادی شاه طهماسب بود.

(برای شرح حال طاش کوپری زاده بنگرید به: نوعی زاده عطائی، حدائق الحقایق فی تکملة الشقائق، صص ۴۱۸-۴۲۷؛ بابینگر، دائرةالمعارف اسلام، ذیل نوعی زاده عطائی).

هم‌چنین (برای شرح حال بنگرید به: محبی، خلاصة الاثر، ج ۴،

میان روملو و استاجلو، او به گیلان فرار کرد و در آنجا نیز به زندان افتاد. او در ۹۴۲ق/۱۵۳۵م. بار دیگر به مقام وزیر اعظمی دست یافت و این مقام را تا ۹۵۷ق/۱۵۵۰م. برعهده داشت. در پی منازعه میان قاضی جهان و مرشد معنوی نوربخشیه، مظفر سلطان، قاضی جهان به زندان افتاد و ده سال در حبس به سر برد (حسن بیگ روملو، صص ۳۷۴-۳۷۵). همان گونه که پیشتر اشاره شد، قاضی جهان به تسنن متهم بوده است.

مدرسه منصوریه که در ۸۹۳-۸۹۴ق/۱۴۸۷م. توسط صدرالدین دشتکی بنا شده بود، از مدارس مشهور شیراز بود و نام منصوریه نیز نام پدر غیاث‌الدین بوده است. میرمخدوم اشاره دارد که مادر بزرگش، از نسل صدرالدین دشتکی بوده است. (میرزا عبدالله اصفهانی ج ۵، صص ۴۸۶-۴۸۷) از ابوالفتح بن مخدوم خادم قزوینی حسینی عربشاهی (متوفی ۹۷۶ق/۱۵۶۸-۱۵۶۹م) به عنوان فرزند میرمخدوم یاد و به شهرت او در روزگار شاه طهماسب اشاره کرده است. میرابوالفتح آثار چندی از جمله شرحی بر تجرید علامه حلّی به نام مفتاح الباب نگاشته و در نسخه‌ای از این کتاب که در کتابخانه آیت الله مرعشی (شماره ۸۸۵) موجود است، تاریخ فراغت از تألیف اوائل ماه جمادی الثانی ۹۵۵ در مشهد و به نام شاه طهماسب ذکر شده است (سیداحمد حسینی، فهرست نسخه‌های خطی کتابخانه عمومی حضرت آیت الله العظمی نجفی مرعشی، ج ۳، ص ۸۲). مهدی محقق (تهران ۱۳۶۵ش) متن مفتاح الباب را به همراه باب حادی عشر علامه حلّی منتشر کرده است. تاریخ تألیف دو اثر دیگر از آثار ابوالفتح ۹۵۷ق/۱۵۴۹-۱۵۵۰م. و ۹۶۴ق/۱۵۵۶-۱۵۵۷م. یاد شده که با آگاهی‌هایی که از سال تولد میرمخدوم داریم، سازگار نیست و میرابوالفتح نمی‌تواند فرزند میرمخدوم باشد.

پدر میرمخدوم شریفی از اشراف زمین‌دار فارس و عهده‌دار وزارت آن سامان بوده است. در ۹۷۶ق/۱۵۶۸-۱۵۶۹م، او به قزوین فراخوانده و به وزارت منصوب گردید. میرمخدوم که در این هنگام هفده سال داشت، در این سفر به همراه پدرش به قزوین سفر کرده است (النواقض، برگ ۹۹ب). در اینکه او در این زمان در قزوین سمّتی داشته یا خیر،

میرزا شرف، شاعری نامور و در دربار شاه طهماسب مورد توجه بوده است (ص ۱۶۴؛ اسکندر بیگ ترکمان، ج ۱، ص ۱۷۸). او دو پسر و یک دختر داشته است. پسران او، میرورح الله و صدرالدین نام داشته‌اند و فرزند نخست طیب و دیگری خطاط بوده است (اسکندربیک ترکمان، ج ۱، صص ۱۶۹، ۱۷۱). دختر وی نیز مادر میرمخدوم شریفی است. به نوشته رازی در هفت اقلیم، میرزا شرف در ۱۴۹۶/۹۰۲ به دنیا آمد و در ۱۵۵۵/۹۶۲ درگذشته است و حسن بیگ روملو (ص ۳۷۳) تاریخ درگذشت میرزا شرف را ۹۶۸ق/۱۵۶۰م. یاد کرده است. خانم استانیفیلد (۱۹۹۳، صص ۳۷-۳۸) بعد از بحثی درباره تاریخ درگذشت میرزا شرف، بر اساس گفته میرزا مخدوم (النواقض، برگ ۱۷۲الف) که گفته معقولات را نزد پدر بزرگش فرا گرفته، تاریخ وفات میرزا شرف را بعد از ۹۶۸ق/۱۵۶۰م. دانسته است. نیای مادری میرزا مخدوم، روح‌الله قاضی جهان، از سادات حسینی سیفی و در اوایل حکومت شاه طهماسب وزیر اعظم بوده است (برای شرح حال وی بنگرید: محمد شفیع حسینی عاملی، محافل المؤمنین فی ذیل مجالس المؤمنین، تصحیح و تحقیق ابراهیم عرب‌پور و منصور جغتایی، (استان قدس رضوی، مشهد ۱۳۸۳ش، صص ۱۶۶-۱۶۷).

عصر شاه اسماعیل دوم ارائه نشده است، اما در منابع دینی باقی‌مانده از عصر صفوی خاصه کتاب ریاض العلماء و حیاض الفضلاء تألیف میرزا عبدالله افندی (متوفی ۱۷۱۹/۱۱۳۰) اطلاعات ارزشمندی درباره تحولات دینی عصر شاه اسماعیل دوم و نقش میرمخدوم شریفی در این میان، آمده است. افندی در شرح حال میرحسین کرکی (متوفی ۱۵۹۳/۱۰۰۱) نوه دختری محقق کرکی، به نقل از رساله‌ای در شرح حال شیخ بهایی که یکی از شاگردان وی بعد از مرگش در شرح حال استادش تألیف کرده، اشاراتی به نقش میرمخدوم شریفی در سیاست‌های دینی شاه اسماعیل دوم آورده است.

عادل علوش نیز در اثر خود درباره ریشه‌های ستیز میان صفویه و عثمانی به این جنبه از این ستیز توجه کرده است. اثر علوش به تازگی به ترکی نیز ترجمه شده است. مشخصات کتاب‌شناسی اصل اثر علوش و ترجمه ترکی آن چنین است: Adel Allouch, "The Origins and Development of the Ottoman-Safavid Conflict (906-962/1500-1555)" (Berlin: Klaus Schwarz Verlag, 1983); Turkish Translation by Ahmet Emin Dağ as "Osmanlı-Safevî İli_kileri: Kökenleri ve Geli_imi" (Anka Yayinlari , Istanbul: 2001).

۳. در این‌جا باید سیاست ویژه خود را از استاد محترم آقای دکتر دوین استوارت بیان دارم که علاوه بر تذکر این مطلب، متن ترکی شرح حال میرمخدوم به قلم نوعی زاده عطائی و ترجمه انگلیسی خود از متن ترکی را سخاوت‌مندانه در اختیار نگارنده قرار دادند.

برای گزارش تفصیلی از محتوای رساله تحفه فیروزیه بنگرید به: رسول جعفریان، تاریخ مذهب، فرهنگ و کتاب در دوره صفوی: گزارش تفصیلی کتاب تحفه فیروزیه شجاعیه میرزا عبدالله اصفهانی افندی، ج ۱، صص ۴۱۳-۴۸۱.

جرجانی، این شخص را تنها معاصر میرمخدوم شریفی معرفی کرده، اما میرابوالفتح را از همان خاندان میرشریف جرجانی (متوفی ۱۵۱۴/۹۲۰) دانسته است.

برای شناخت هویت مؤلف افضل التواریخ و خاندان خوزانی بنگرید به:

Masashi Haneda, "La famille Huzani d'Isfahan" (15e-17e siecles), *Studia Iranica*, 1989, 18, pp.77-92. Charles Melville, "A Lost Source for the Reign of Shah Abbas: the Afzal al-tawarikh of Fazli Khuzani Isfahani", *Iranian Studies*, 31.2 (1998), pp.263-265.